
Determinazione Dirigenziale n° 392/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 388/2023

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA AL KM. 0+325 IN COMUNE DI CONCESIO – CUP
H47H17000200002 – INCARICO PROFESSIONALE PER IL RILIEVO TOPOGRAFICO DI
PRECISIONE PER PROVE DI CARICO SUL PONTE– CIG Z0D3A2D2BF 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z0D3A2D2BF.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – SER. 49.005 “Attività di Monitoraggio dei Ponti Presenti Lungo la
Viabilità di Competenza e di Indagine sul Loro Stato Manutentivo””

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della

N.392/2023

Documento firmato digitalmente



Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

Premesso che:

è da tempo programmato un intervento di sistemazione dell’impalcato da ponte lungo la SP 19
"CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO D/C" al Km 0+325 in Comune di Concesio;

l’intervento, finanziato con fondi regionali e ministeriali è ad oggi sospeso per contenzioso
avviato dal primo classificatosi alla procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione
dell’intervento escluso dalla gara, contenzioso tuttora in corso;

al fine di verificare l’effettivo stato della struttura interessata dall’intervento e definire i limiti
delle masse su di essa transitabili è stato affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2368 del
14/12/2022 l'incarico professionale per l' esecuzione di ispezioni, analisi strutturale e valutazione
delle masse limite transitabili secondo linee guida ministeriali al Dott. Ing. Massimo Duellone;

a supporto dell'attività svolta dal Dott. Ing. Duellone è emersa la necessità di installare, per
consentire la misurazione di alcuni valori di parametri utili allo studio richiesto, alcuni sensori,
quali strain-gage e trasduttori centesimali di spostamento, e di leggere e registrare i dati rilevati
nel corso della prova e pertanto tale servizio è stato affidato, con Determina Dirigenziale n.  264
del 13/02/2023, al LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO specializzato in indagini
per la diagnostica strutturale.

Considerato che:
nella la giornata precedente alle prove di carico, durante le fasi di sopralluogo ed installazione
dei sensori, ci si è resi conto che, per un malinteso fra i professionisti presenti, non era stato
incaricato alcun topografo in grado di eseguire il rilievo topografico di precisione con la lettura
degli abbassamenti con livella ottica di precisione da estradosso durante la prova stessa di tutti i
punti indicati dal piano delle prove indicato dal dott. ing. Duellone;

poiché tale lettura era indispensabile per consentire l’analisi strutturale e valutazione delle masse
limite transitabili e poiché le prove erano già state organizzate ed era stata disposta la chiusura
della strada provinciale per il giorno successivo, si è ritenuto necessario contattare il geom. Piero
Lenotti della Tecma-Rossi srl che si è reso disponibile per un sopralluogo immediato e
l’effettuazione, durante le prove, delle misure richieste con livello elettronico di precisione, con
lettura al decimo di millimetro mediante rilevazioni effettuate da posizioni esterne alla zona in
deformazione, riferendosi a capisaldi fissi esterni.

Il professionista si è reso disponibile ad eseguire la prestazione sopra richiamata per un importo
di netti € 2.200,00, importo che consente sia la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.
1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del
D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021, che la possibilità di non ricorrere a strumenti
telematici per gli acquisti di beni e servizi in quanto la Legge di bilancio per il 2019, tra le novità
in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le
parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro”;

N.392/2023

Documento firmato digitalmente



Visto  il DURC regolare della Tecma-Rossi srl;
Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di quantificare in netti € 2.200,00 oltre Cassa Geometri 5% di €. 110,00 ed IVA al 22% pari ad €
508,20 per un importo complessivo di 2.818,20 il servizio per l'esecuzione rilievo topografico di
precisione complementare prove di carico sul ponte valutazione delle masse limite transitabili
relativo al seguente intervento:

1.

SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SIS TEMAZIONE IMPALCATO DA PONTE SUL
FIUME MELLA AL KM. 0+325 IN COMUNE DI CONCESIO – CUP H47H17000200002 –

eseguito dalla Tecma Rossi srl con sede in Via San Zeno, 40 – Brescia .F./P.IVA 00860720176 nella
persona del geom. Piero Lenotti..

di dare atto che il servizio è formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

2.

di imputare la somma di € 2.818,20 relativa dell’attività oggetto della presente prestazione alla
missione 10 programma 1005 capitolo 9000870 res. 2022/1100 da reiscrivere nell'esercizio 2023.

3.

Brescia, lì 06-03-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.392/2023

Documento firmato digitalmente


